ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2021.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao Prefeito do Município de João

Pessoa, Cicero Lucena, pelo seu aniversário ocorrido no dia 05 de Agosto.

                                        JUSTIFICATIVA

  Cícero de Lucena Filho nasceu em São José de Piranhas (PB) no dia 5 de agosto de

1957, filho de Cícero de Lucena e de Maria Salomé de Lucena. Seu primo Humberto

Lucena foi deputado federal pela Paraíba, de 1959 a 1971 e de 1975 a 1979, e senador

de 1979 a 1998, quando faleceu.

 Empresário da área de construção civil, em 1977 tornou-se diretor financeiro da

empresa Gradiente Construções Civis e Terraplenagem Ltda.

 Ingressou na política filiando-se ao Partido do Movimento Democrático Brasileiro

(PMDB). Em 1990 foi escolhido para compor a chapa do partido na condição de vice-

governador, tendo o ex-prefeito de Campina Grande (PB), Ronaldo Cunha Lima, como

companheiro.

 A chapa foi vitoriosa na eleição de outubro. Assumindo como vice-governador da

Paraíba em janeiro de 1991, dois anos depois deixou a diretoria que ocupava na

iniciativa privada para assumir a função de secretário-chefe do Gabinete Civil do

governo.

 Com a eleição de Fernando Henrique Cardoso para a presidência da República em

outubro de 1994, Cícero Lucena, após encerrar seu mandato no governo da Paraíba no

dia 1º de janeiro do ano seguinte, sucedido por Antônio Mariz, foi nomeado dois dias

depois para a Secretaria Especial de Políticas Regionais. O presidente deu status de

ministro ao seu titular.

 Com o PMDB coligado ao PFL e aos partidos Social Democrático (PSD),

Trabalhista Brasileiro (PTB), Social Liberal (PSL), Liberal (PL) e Progressista Brasileiro

(PPB), chegou em primeiro lugar nas eleições de 3 de outubro de 1996 com 89.427 votos

16.799

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

(34%), classificando-se para disputar o segundo turno contra a candidata do Partido

Democrático Trabalhista (PDT), Lúcia Braga, que somou 51.982 (21%). No dia 15 de

novembro, Cícero Lucena foi eleito prefeito de João Pessoa com 115.937 votos (49,2%),

contra 93.494 (39,65%) de sua oponente. Assumiu sua cadeira no Executivo da capital

paraibana em 1º de janeiro de 1997, em substituição a Francisco Xavier Monteiro da

Franca.

 Sua administração criou programas como o “É pra morar”, destinado à melhoria

habitacional, “É pra estudar”, para construção e manutenção de escolas, “É pra comer”,

para beneficiar famílias carentes e “É pra nascer”, destinado a dar assistência às mães

gestantes durante o pré-natal e o pós-parto. Também implantou o projeto de bolsa

escolar para crianças de baixa renda, o Conselho da Criança e do Adolescente e a

instalação de “vacas mecânicas” destinadas à produção e à distribuição de leite de soja e

de pão feito desse cereal.

 No pleito de outubro de 2000 concorreu à reeleição para o Executivo municipal

da capital paraibana, sendo novamente bem-sucedido, e iniciou seu segundo mandato

em fevereiro do ano seguinte.

 Exerceu a quarta-vice-liderança da bancada do PSDB de fevereiro de 2007 até

fevereiro de 2009, quando passou a ocupar a terceira-vice-liderança de seu partido.

Como titular, participou da Comissão de Transposição do Rio São Francisco, da

Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Copa de 2014 e das Olimpíadas de

2016, da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle,

da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, da Comissão de Ciência,

Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática, e da Comissão de Assuntos

Econômicos; ainda integrou, como suplente, a Comissão Mista Permanente sobre

Mudanças Climáticas, a Comissão de Serviços de Infraestrutura, e a Comissão de

Desenvolvimento Regional e Turismo..

 Em 2020 foi eleito novamente Prefeito da Capital Paraibano, o que demonstra sua

extremamente capacidade política.

 Por este motivo, requeiro que seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao

Prefeito do Município de João Pessoa, Cicero Lucena, pelo seu aniversário ocorrido no

dia 05 de Agosto.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, 06 de Agosto de 2021

Wilson Filho
Deputado Estadual